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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

این خوراکی ها را نخرید
ســازمان غذا و دارو با اعلام شناسایی 
چند فــراورده خوراکی غیرمجاز، نســبت 
به مصرف آنها هشــدار داد و اعلام کرد: 
«این محصولات بدون دریافت مجوزهای 
قانونی و بهداشتی در ســطح بازار توزیع 
شــده اند و مصرف آنها می تواند سلامت 
شــهروندان را تهدیــد کنــد. مارشــمالو 
HOT- و آدامــس با نام هــای تجــاری
DOG و 7CUP، آدامــس وارداتی با برند 
RELAX، همچنیــن محصولاتــی مانند 
ســمنو، ارده شــیره انگور، ارده سه شیره، 
خیارشــور و ترشــی با نام تجاری پوهان 
و آلبالویی فراوری شــده با نــام کام ترش 
فاقــد مجوزهــای ســازمان غــذا و دارو 
هستند». سازمان غذا و دارو از شهروندان 
خواست  از خرید و مصرف این محصولات 
خــودداری کــرده و در صورت مشــاهده 
عرضه آنها در فروشگاه ها یا مراکز توزیع، 
موضــوع را بــه معاونت غــذا و داروی 
دانشگاه علوم پزشکی منطقه خود اطلاع 
دهند تا اقدامات لازم برای جمع آوری آنها 

انجام شود.

نرخ کرایه جدید تاکسی ها 
در تهران چقدر است؟

مدیر عامل ســازمان مدیریت  مهــر: 
و نظــارت بر تاکســیرانی شــهر تهران 
توضیحاتــی دربــاره نرخ کرایــه جدید 
تاکســی ها ارائه داد. به گفته او، مصوبه 
نرخ کرایه امســال، میزان بهای خدمات 
گرفته شــده از تاکســیرانان بــا کمترین 
افزایش نســبت به نــرخ بهای خدمات 
سال گذشته تعیین شــده است. شادی 
مالکی  با اشــاره به قیمت گــذاری نرخ 
کرایه های جدیــد توضیح داد: «با توجه 
به سیاست های شهرداری تهران درباره 
بهبــود خدمــات حمل ونقــل عمومی 
افزایــش رضایت مندی شــهروندان،  و 
شهرداری تهران پس از برگزاری جلسات 
متعدد فنی و کارشناســی در اسفندماه 
لایحه نرخ کرایه تاکســی را به شــورای 
اســلامی شــهر تهران ارســال کرد». او 
افزود: «در لایحه ارسال شــده به شورای 
اسلامی شــهر تهران افزایش نرخ کرایه 
تاکســی به صورت میانگیــن ۳۶.۸ در 
نظر گرفته شــد که به تناسب پایین تر از 
میانگین افزایش نرخ سال گذشته است. 
با توجــه به اینکــه یکــی از بزرگ ترین 
دغدغــه و درخواســت شــهروندان و 
تاکسیرانان ارتقای سطح خدمات به ویژه 
در شــرایط خــاص مثل ســاعات اوج 
ترافیک بوده اســت، بنابراین شهرداری 
تهران بــا ایجاد نــوآوری در لایحه نرخ 
کرایه سال جاری اقدام به تدوین ضابطه 
اجرائی این موضوع کرد که مورد پذیرش 
شورای اسلامی شهر تهران واقع شد. بر 
این اســاس، شاخص های متغیر مؤثر بر 
نرخ کرایه و زمان ســفر احصا  و توســط 
شورای اســلامی شــهر تهران تصویب 
شــد. همچنیــن اعمال شــاخص های 
مورد اشــاره از طریق ســامانه هوشمند 

تاکسیرانی خواهد بود».

خبرهای روز نگاه حقوقی

دانشجوی دکترای دانشگاه تهران  برای تمدید پاسپورتش راهی سفارت 
افغانســتان می شــود، اما کارمندان این ســفارتخانه  پس از بررســی کامل 
مدارکــش بدون هیچ دلیلی می گویند به تو پاســپورت نمی دهیم و بعد از 
بحثی کوتاه، کارکنان ســفارت شــروع به ضرب و شتم این دانشجو می کنند. 
شــدت جراحت به حدی می شــود که اورژانس این جوان را به بیمارستان 
منتقــل می کند. حــالا او برای ادامه تمدید پاســپورت، ترس جانش در این 
سفارتخانه را دارد. خودش می گوید: «هم زمان گلوی من را فشار می دادند، 

به ســرم ضربه زده بودند و حالم اصلا خوب نبود، به همین دلیل نتوانســتم حتی درســت 
تشــخیص دهم آنها چند نفر هســتند که من را کتک می زنند. من فقط می خواهم ضمانتی 
باشد که اگر دوباره به آن سفارت رفتم، زنده بروم و برگردم». موضوع رفتارهای خشونت آمیز 
طالبان با مهاجران در ســفارتخانه  ایران فقط به این مورد ختم نمی شــود و فعالان حوزه 
مهاجرت بارها به رفتار قهری با افغانستانی ها در سفارت پرداخته اند. همچون قمر تکاوران 
که اشــاره دارد این نخســتین مورد از برخورد خشــونت آمیز طالبان نیســت و بعد از اینکه 
طالبان ســفارت افغانســتان در ایران را به  دســت  گرفت، گاه به گاه از این نوع برخوردهای 

نامناسب می شنویم.

می ترسیم در سفارت کشته شویم
مهر آغا مصدق، دانشــجوی دکترا در رشته علوم سیاســی دانشگاه تهران است و بیش 
از هفت ســال از تحصیلش در دوره کارشناسی در همین دانشگاه می گذرد. مهرآغا، جوان 
افغانســتانی از ولایت پروان اســت که چند روز قبل برای تمدید پاسپورتش راهی سفارت 
افغانستان در تهران می شود، ولی مورد ضرب و شتم کارمندان این سفارتخانه قرار می گیرد، 
به حدی که با آمبولانس راهی بیمارســتان می شــود. با اینکه ۱۰ روز از این ماجرا گذشــته، 
زخم و کبودی های روی صورتش نشان از شدت این جراحت دارد و تمام مدارکی که مرتبط 
به اقدامات درمانی در اورژانس و پیگیری پلیســی ماجراســت، برای دفتر روزنامه ارســال 
کرده اســت. با این همه او معتقد است این موضوع به پیگیری بیشتر و جدی تری نیاز دارد. 
«مهرآغا» از شــروع ماجرا برای «شرق» روایت می کند: «۱۰ روز قبل، یعنی بیستم فروردین، 
برای درخواســت پاســپورت جدید به ســفارت رفته بودم. آنجا باید کارت شناسایی نشان 
می دادم تا کارم انجام شود. طبق معمول، بعد از ۳۰ ثانیه این مرحله باید تمام می شد، اما 
وقتی مسئول آن بخش کارت شناسایی من را نگاه کرد که از کدام شهر افغانستان هستم و 
اینجا در رشته علوم سیاســی دانشگاه تهران درس می خوانم، یکباره نگاهش به من تغییر 
کرد. با رفتار قهری به من گفت پاســپورتت را هم بده. وقتی پاســپورت را گرفت، ریز به ریز 
تمام صفحاتش را با دقت نگاه کرد. به همین دلیل، کار من خیلی بیشتر از دیگر افراد داخل 
صف زمان برد. همان موقع من برایشان توضیح دادم که پاسپورت را هفت سال قبل من از 
همین ســفارت گرفته بودم و چند بار آن را همین جا تمدید کردم که به تأیید همین سفارت 

رسیده بوده است. اما در جواب به من گفت اصلا به تو پاسپورت نمی دهیم».
این دانشــجوی دانشــگاه تهران  این گونه ادامــه می دهد: «در جــواب آن آقا گفتم عذر 
می خواهــم، امــا من که جرمی نکردم، اگر شــما یک دلیل بیاوردید چشــم، ولی الان هیچ 
دلیلی ندارید تا به من پاســپورت ندهید و پاســپورت حق مســلم من و هر شهروند دیگری 
است. همین را گفتم که بلند شد و به صورت من مشت زد. چنان با شدت کوبید که عینکم 
از روی صورتم افتاد و تمام مدارکی که در دست داشتم پخش زمین شد. داشتم وسایلم را 

کــه روی زمین ریخته بود جمع می کردم که دوباره  خیلی 
وحشــتناک به صورتم ضربه زد و شروع به کتک زدنم کرد. 
بعد با چند نفر دیگر مــن را داخل یک راهرو هل دادند و 
آنجا دیگر چند نفر شده بودند. همان موقع مراجعین برای 
کمک به من آمدند، اما ترســیدند و عقب رفتند. آنها من را 
از داخل راهرو به اتاقی بردند؛ اتاقی شــبیه به آشــپزخانه 
بــود. آن قدر ترســیده بودم، فکر کــردم می خواهند من را 
همان جا بکشــند. هم زمان گلوی من را فشار می دادند، به 
سرم ضربه زده بودند و حالم اصلا خوب نبود، برای همین 
نتوانستم حتی درست تشخیص دهم آنها چند نفر هستند 

که من را کتک می زنند».
این جــوان افغانســتانی روایت می کند: «مــن دوباره 
داد و فریاد کردم که مردم به ســمتم آمدند اما کارمندان 
سفارت مدارک و گوشی من را نمی دادند. با سختی گوشی 
تلفن همراهــم را گرفتم و بلافاصله یک عکس از صورت 
ضربه خــورده ام گرفتــم. بعد هــم با پلیــس و اورژانس 

تماس گرفتم. پلیس به من گفت از ســاختمان بیرون نروم تا آنها برســند. 
وقتی پلیس رســید، با من تماس گرفتند و همان موقع از ســاختمان بیرون 
رفتم و گزارش را آماده کردند. آمبولانس هم رســید و من را به بیمارستان 
منتقل کرد. وقتی از بیمارستان مرخص شــدم، شکایتم را پیگیری کردم. با 
مدارک بیمارستان به پزشــکی قانونی رفتم و قرار است هفته جدید  ادامه 
شــکایت را دنبال کنم». این تمام ماجرا نیســت؛ او می گوید  داخل سفارت 
بــا توجه به نوع فعالیت در ایــران و قومیت افــراد، برخوردهای متفاوتی 
با آنها می شــود: «ســال قبل هم که برای تمدید پاســپورت به ســفارت رفته بودم، باز هم 
برخوردهای بدی با مردم می کردند. مثلا با قوم تاجیک رفتار خوبی نداشــتند، چون بیشــتر 
آنها مخالف طالبان هســتند و این تفکرات بنیادگرایانــه را قبول ندارند. همان  موقع هم به 
رفتار خشونت آمیزی که با بقیه داشتند اعتراض کردم. آدم هایی که در سفارت کار می کنند، 
یک رفتار خشــونت آمیز را نهادینه می کنند. من اهل هیچ گروه سیاسی نیستم و فقط درس 
خوانده ام و مطالعه کرده ام، هر حرفی هم زده ام فقط بر اساس انسانیت بوده، بنابراین فقط 
می دانــم این رفتارها هیچ کدام درســت نخواهد بود». او در پایان صحبت هایش از ترســی 
کــه این روزها تجربه می کند، می گویــد : «آن روز اگر مردم نمی آمدند، آنها من را خفه کرده 
بودند. بعد از آن  هم در بین مردم داخل ســفارت مانــدم تا اگر دوباره به من حمله کردند، 
بقیه شــاهد باشــند. به دلیل اتفاقی که افتاد کارهای تمدید پاســپورتم انجام نشــد و الان 
اصــلا توان روحی آن را ندارم که دوباره آنجا بروم. من فقط می خواهم ضمانتی باشــد که 
اگر دوباره به آن ســفارت رفتم، زنده بروم و برگردم. من می ترســم، چون دیده ام که آنها در 
کشــور ما چگونه آدم کشــتند. همه اینها در حالی است که در بیانیه سفارت  ذکر کردند این 
ضرب و شــتم ارتباطی به سفارت نداشته و حادثه بیرون از ساختمان سفارت رخ داده است. 
با این حال اگر من را می کشــتند هم می گفتند کار ســفارت نبوده اســت و من از این موضوع 

ترس دارم».

این نخستین رفتار خشونت آمیز سفارت نبوده
طبق گفته های فعالان حوزه مهاجرت و حتی برخی از افغانستانی ها، این دست رفتارها 
با روی کار آمدن طالبان در ســفارت دیده می شود که نیاز به نظارت های حقوق بشری دارد. 
«قمر تکاوران»، فعال و پژوهشــگر حوزه مهاجرت، در گفت وگویی که با «شــرق» داشــت 
به این موضوع اشــاره دارد و می گوید: «این نخســتین مورد از برخورد خشونت آمیز طالبان 
نیســت و بعد از اینکه طالبان سفارت افغانستان در ایران را به  دست  گرفت، گاه به گاه از این 
نوع برخوردهای نامناسب می شــنویم. پیش تر هم ماجرای سیلی خوردن عکاس ایرانی در 
کنســولگری افغانســتان در مشهد به دســت نیروهای طالبان خبری شده بود؛ پس واضح 
اســت که برخوردها در ســفارت نیازمند توجه و نظارت بیشــتر افرادی است که به حقوق 
بشر اهمیت می دهند و انســانیت را ارج می نهند. تعبیر یکی از دوستان افغانستانی درباره 
برخوردهای ســفارت این بود کــه «بعضی موقع ها مثل حیوان رفتــار می کنند». اینجا باید 
پرســید دولت ایران و جامعه بین المللی کجا هســتند و چرا هیچ پیگیری و نظارتی در این 

زمینه نمی بینیم؟».

سفارتخانه ها بر اساس سیاست های دولت شان عمل می کنند
بخشــی این موضوعات به این شــکل، ابعــاد حقوقی دارد که «صالــح نقره کار»، وکیل 
پایه یک دادگستری و فعال حقوقی، در گفت وگو با «شرق» 
بــه آن می پــردازد و می گویــد : «در ضوابــط بین المللی، 
درست است که سفارتخانه در خاک ایران است، اما تحت 
نظامات دولت خــود عمل می کند. از این منظر اگر جرمی 
هم در آن اقلیم واقع شــود، ســفارتخانه  و دولت مذکور 
باید به آن رســیدگی کننــد. بنابراین خــارج از صلاحیت 
کیفری ایران است. ما با توجه به موضوع اصل صلاحیت 
سرزمینی که در نظام حقوقی خودمان داریم، اصولا این را 
تأکید می کنیم که هر جرمی در ایران واقع شــود، می تواند 
در قلمرو جغرافیایی و صلاحیت ســرزمینی بین ماده یک 
و دو قانون مجازات اســلامی مورد رسیدگی قرار گیرد. اما 
سفارتخانه ها هرچند  در خاک کشــور پذیرنده هستند، اما 
تابع قواعد ســرزمینی خودشــان خواهند بــود. با این حال 
دادخواهی یــک حق محفوظ برای هر انســان در عرصه 
بین المللی اســت. هر فردی  حتــی از دولت خودش هم 

می تواند در جوامع بین المللی تقاضای دادخواهی کند».

درباره باطل کردن پروانه وکالت
 یک وکیل حقوق بشری

در بررســی و تحلیــل رفتار حرفــه ای وکلا و نحوه نظارت بــر اعمال وکلای 
دادگستری، توجه به این نکته قابل اهمیت است که با وجود صراحت قانون 
که کانون وکلا را یک نهاد مدنی مستقل می داند، اما جزئی ترین روابط صنفی وکلا از 
سوی نهادهای نظارتی-انتظامی درون صنفی و سپس مراجع قضائی، مورد واکاوی و 
بررســی قرار می گیرد. رعایت مقــررات و نظامات صنفی در کانــون وکلا از آن چنان 
اهمیتی برخوردار است که یکی از ارکان اصلی کانون های وکلا، مراجع انتظامی است 
که به موازات کمیسیون نظارت و بازرسی (کمسیون ماده ۵۵) بر رفتار حرفه ای وکلا 
نظارت مســتمر دارند. مراجع انتظامی شــامل دادســرا، دادگاه انتظامی و در نهایت 
دادگاه عالی قضات، نهادهای نظارتی هســتند که به تخلفات وکلا رسیدگی می کنند. 
آنچه لازم اســت از حیث تکلیف وکلا به رعایت نظامات و مقررات به آن اشاره کرد، 
همانا بحث نظامات صنفی است؛ با این توضیح که وکلای دادگستری علاوه بر تکلیف 
به رعایت مقررات عمومی جامعه، مکلف به رعایت مقررات و نظامات درون صنفی، 
برگرفته از تکالیف حرفه ای خویش هســتند. مستند به قوانین حاکم بر اعمال وکلای 
دادگستری، نقض قوانین و نظامات تعریف شده، سبب تحمیل مجازات انتظامی علیه 
وکیل دادگستری می شود. از جمله این مجازات ها تعلیق از حرفه وکالت  یا حتی ابطال 
پروانــه وکالت و محرومیت دائم از اشــتغال به این حرفه اســت. مســتند به چنین 
مقرراتی، شعبه اول دادگاه عالی انتظامی قضات، وکیل محمد نجفی را به محرومیت 
دائم از اشتغال به حرفه وکالت محکوم کرده است. این امر در حالی رقم خورده که 
سرآغاز پرونده انتظامی او، مستند به نامه ای بوده که در تاریخ ۱۲ اسفند ۱۳۹۸ توسط 
دادیار وقت شعبه ششم اجرای احکام دادسرای عمومی انقلاب اراک به کانون وکلای 
دادگستری استان مرکزی ارسال شده اســت. در این نامه، محکومیت کیفری محمد 
نجفی به کانون وکلا برای اطلاع و اقدام، اعلام و ســپس پرونده انتظامی با دســتور 
رئیــس وقت کانون وکلای اســتان مرکزی به دادســرای انتظامی ارجاع می شــود. 
علی رغم اینکه در شــعبه اول دادیاری دادســرای انتظامی کانــون وکلا برای او قرار 
مجرمیت و ســپس کیفرخواست صادر می شود، شعبه ســوم دادگاه انتظامی کانون 
وکلا اســتان مرکزی پس از رسیدگی در ۱۴ دی ۱۴۰۲ به استناد شمول مرور زمان قرار 
موقوفی تعقیب انتظامی را برای آقای محمد نجفی صادر می کنند. پس از ابلاغ رأی 
دادســتان وقت انتظامی، کانون بــه رأی صادره اعتراض می کند. پــس از اعتراض، 
دادســتان انتظامی پرونده به شعبه اول دادگاه عالی انتظامی قضات ارجاع و شعبه 
مذکور در اول دی ۱۴۰۳ با نقض دادنامه صادره رأی بر محرومیت دائمی از وکالت او 
صادر می کند و این رأی در زندان اوین به محمد نجفی ابلاغ شده است. با این وصف، 
فارغ از مستندات و استدلال حقوقی در ابطال پروانه وکالت محمد نجفی چند نکته 
قابل تأمل اســت: اول، هیچ شخصی به  عنوان شاکی خصوصی علیه محمد نجفی 
اقامه دعوی نکرده و این امر مبین آن است که محمد نجفی در اعمال وکالتی خویش 
مرتکب تقصیری نشده، برعکس پرونده انتظامی ایشان به دلیل محکومیت کیفری او 
در راستای اعلام وکالت در برخی پرونده های امنیتی سیاسی تشکیل شده است. دوم، 
چرایی اعمال نکردن قاعده مرور زمان نسبت به پرونده محمد نجفی در شرایطی که 
در مجموع قوانین کیفری بســیاری از جرائم تعزیری با گذشــت زمان، مشمول مرور 
زمان شــده، از این رو پرونده  اتهامی منجر به قرار موقوفی تعقیب می شــود. سومین 
نکته، واکاوی رفتار وکیل محمد نجفی به  عنوان وکیلی که نام و عنوانش با پرونده های 
موســوم به حقوق بشــری گره خورده و سبب این پرسش اســت که آیا صدور رأی بر 
ابطال پروانه وکالت چنین وکیلی از سوی دادگاه عالی قضات که مبین تمام شدن عمر 
حرفه ای یک وکیل اســت، امری اســت صواب؟ آیا راهکار یا طریقی برای بازبینی و 
بررسی مجدد موضوع وجود ندارد؟ مستند به قوانین جاری و حاکم بودن مقررات عام 
آیین دادرســی کیفری که می تــوان از آن به عنوان قانون مادر در امر دادرســی های 
کیفری یاد کرد، به نظر می رســد راه های فوق العاده ای مانند اعاده دادرســی موجب 
بررســی دوباره پرونده  محمد نجفی را ایجاب می کند. به ویژه که در جریان رسیدگی 
انتظامی به پرونده  او قاعده  مرور زمان احراز و اعمال شــده، از این رو پرونده منجر به 
صدور قرار موقوفی تعقیب شــده و همین امر می تواند قرینه ای تلقی شود بر این امر 
که ممکن است مســتنداتی در جریان دادرسی نهایی مغفول افتاده که سبب صدور 
چنین حکم ســنگینی شــده اســت. عطف به رویه محاکم قضائی در امور کیفری و 
اصولی چون تفســیر مضیق قوانیــن کیفری، حاکم بودن اصل برائت و نبود شــاکی 
خصوصــی، امیــد آن می رود که مراجــع عالی قضائی با توجه به ســوابق فعالیت 
حرفه ای محمد نجفــی در پرونده هایی که بدون حق الوکاله و صرفا در مقام احقاق 
حق و دفاع از حقوق عمومی-سیاســی موکل به آن ورود کرده، با نگاهی برگرفته از 

این اصول، حیات حرفه ای او را احیا کنند.

گزارش «شرق» از ماجرای ضرب و شتم دانشجوی علوم سیاسی دانشگاه تهران در سفارت افغانستان

در سفارت افغانستان چه خبر است؟
روایت دانشجویی که مورد حمله قرار گرفت: مرا به اتاقی برده بودند، آن قدر ترسیده بودم که فکر کردم می خواهند من را 

همان جا بکشند. هم زمان گلوی من را فشار می دادند و به سرم ضربه زده بودند وکیل دادگستری
محمدهادی جعفرپور

نسترن فرخه


